- 1 -

上海市青浦区国有资产监督管理委员会文件

青国资委〔2023〕12号

关于做好 2022年度本区国有城镇集体企业

财务决算工作的通知

各区管企业、有关委办局镇（街道）：

为进一步加强决算管理，全面准确反映企业年度财务状

况、经营成果和兑现绩效，促进提高会计信息质量和财务管理

水平，根据《市国资委关于做好 2022 年度本市国有资产、集体

资产统计及报告编制工作的通知》（沪国资委评价〔2023〕12

号）和《市国资委关于做好 2022 年度企业财务决算工作的通

知》（沪国资委评价〔2023〕13 号）的要求和有关规定，现就

做好 2022年度本区国有城镇集体企业财务决算工作通知如下：

一、2022年度决算工作的总体要求

各企业要切实加强财务决算工作组织、落实工作责任，充

分发挥财务决算功能作用。一是严格规范会计行为，严格遵守

会计法、企业会计准则等各项规定，严格规范对各类经济业务

- 2 -

事项的确认、计量、记录和报告，如实反映财务状况和经营成

果，保证会计信息真实可靠、内容完整。二是认真执行有关统

计法规，贯彻落实深化统计管理体制改革提高统计数据真实性

的工作要求，依法合规准确统计各类非财务数据，提高统计数

据填报质量，确保统计信息的真实性和可靠性。三是坚持问题

导向，以财务决算工作为契机，针对巡视、审计和各类检查发

现的会计信息质量和财务管理问题，坚持“问题整改不留死

角、责任追究不讲例外、制度健全坚持不懈”的原则，分类制

定可量化、可检验的整改方案，持续加大整改落实工作力度，

坚持完善问题整改长效机制。四是加强财务决算成果应用，在

全面反映财务状况、经营成果的基础上，重点对各项工作落实

情况、风险管控情况等进行梳理、检查和总结，充分发挥财务

决算的政策支撑和监督服务作用。

二、2022年度决算报告的编制要求

各企业应根据自身实际情况和本通知有关要求，制订相关

工作计划，确保财务决算工作目标按时保质完成。2022 年度企

业预算执行情况、房屋资产出租和租入情况应于 2023 年 1 月

31 日之前报送；财务决算数据应于 2023 年 2 月 28 日之前报

送；房屋资产运行情况、防疫资金支出情况、“三公经费”使用

情况、货币资金及银行账户情况报告应于 2023 年 3 月 31 日之

前报送。具体报送资料如下：

1.区管企业合并的财务决算报告（财务决算报表、会计报

- 3 -

表附注、财务决算专项说明）、会计师事务所的审计报告、集团

详式综合审计报告等电子文档和纸质文件各一份；

2.区管企业本部及委托管理企业的财务决算报告（财务决

算报表、会计报表附注、财务决算专项说明）、会计师事务所的

审计报告、财务评价书等电子文档和纸质文件各一份；

3.区管企业合并范围内所有控股企业及非合并企业的财务

决算报告（财务决算报表、会计报表附注、财务决算专项说

明）、会计师事务所的审计报告、财务评价书等电子文档和纸质

文件各一份；

4.汇编范围企业户数变动分析表以及编报说明。区国资委

将对各企业报送的财务决算报告相关表内、表间关系之间的逻

辑性、合理性和决算报告的真实性、完整性进行审核，对财务

决算审计报告中审计意见的充分性、正确性、合理性进行复

核；

5．区管企业本部及子公司预算执行情况报告、房屋资产运

行情况报告、防疫资金支出情况报告、“三公经费”使用情况报

告、货币资金及银行账户情况报告等电子文档和纸质文件各一

份。

三、其他

各企业编制年报的软件和数据参数可以从天臣软件网站

（http://www.tcunit.com.cn/）下载，相关编报资料在区国资

委产权监督科处领取。在财务决算报告编制和上报过程中，如

http://www.tcunit.com.cn/

- 4 -

发现问题，请及时与区国资委产权监督科联系。

联系地址：公园东路 1155号 213室  联系电话：59729668

特此通知。

青浦区国资委

2023年 1月 28日

联系人：杨海军                 联系电话：59734728

青浦区国资委行政办公室                 2023年 1月 29日印发